
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    377   del registro 

OGGETTO:  Donazione di opera artistica da parte dello scultore Giuseppe Samarelli. 
Determinazioni. 

 

L’anno 2009, il giorno    NOVE    del mese di   LUGLIO    in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa CUTRONE 
 
Premesso che con deliberazione n.196 del 08.04.2009, questa Amministrazione ha autorizzato la stipula di una 
convenzione con il Liceo Artistico “De Nittis” di Bari, finalizzata alla realizzazione di elaborati di carattere 
artistico, da utilizzare per l’allestimento dell’Ospedale “Cotugno” di Bari; 
 
Visto che nello spirito e con le medesime finalità della su citata convenzione, il prof. Giuseppe Samarelli, 
scultore e professore del Liceo Artistico “De Nittis” di Bari,  con nota del 12.05.2009, acclarata al protocollo 
dell’Ente al n.6132, ha comunicato l’intento di effettuare formale atto di donazione all’Istituto, di una scultura 
in terracotta patinata in dimensioni naturali  intitolata “Ballerina”; 
 
Preso atto della dichiarazione del prof. Samarelli che, sotto la propria responsabilità, dichiara che il bene 
oggetto della donazione, è di sua proprietà, privo di oneri che ne impediscano il regolare utilizzo da parte del 
donatario e che la cessione a titolo gratuito rappresenta atto di modico valore per il donatore; 
 
Rilevato il valore economico della statua è stabilito in � 8.000,00 sulla base della stima effettuata in data 
16.06.2009 dalla prof.ssa Clementina Dipierro, referente del progetto “Corsie Creative”, di cui alla convenzione 
stipulata da questo Istituto con il Liceo Artistico “De Nittis” di Bari, giusta deliberazione n.196 del 08.04.2009;  

 
Ritenuto opportuno accettare la donazione iscrivendo il bene tra i beni patrimoniali dell’Ente con conseguente 
inventariazione dello stesso al valore stimato di � 8.000,00; 
 
Rilevato che a causa delle grandi dimensioni dell’opera artistica, risulta opportuna la sua collocazione 
all’esterno dell’ex Ospedale Cotugno, anche al fine di abbellire il parco della nuova sede; 
 
Considerato che al fine di collocare l’opera in terracotta all’esterno, risulta necessario procedere alla protezione 
della medesima, mediante fusione in bronzo; 

 
����������	
�����
��

�����������
��������
������
�������

�
��	���
��

���������������������

�

�

�����



Acquisita l’offerta economica pervenuta via fax in data 18.06.2009 da parte della Fonderia Artistica Magnifico 
Michele di Modugno (Bari), fonderia artistica risultante essere, a seguito di indagine di mercato, l’unica 
presente in Puglia e regioni limitrofe; 
 
Letta la citata offerta economica che prevede: 
 
- fusione con bronzo titolato, munito di certificato di analisi, con predisposizione di sistema di fissaggio in 

acciaio e patina a fuoco, della statua in terracotta “Ballerina” di dimensioni naturali modellata dal prof. 
Giuseppe Samarelli, ad un costo complessivo di � 10.000,00 +IVA al 10%; 
 

- Costo per trasporto e deposito � 5.000,00 + IVA al 20% 
 

L’offerta accorda anche, a titolo di sconto, la gratuità di trasporto e deposito. 
 
Precisato che con deliberazione n.196/2009, sono stati stanziati complessivi � 15.000,00 finalizzate, tra le altre, 
alle “elaborazioni artistiche relative a eventuali ulteriori opere in fase di donazione”; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

 
D E L I B E R A  

 
per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati 
 
1. di accettare la donazione della statua in terracotta patinata a dimensioni naturali intitolata “Ballerina” 

modellata dal prof. Giuseppe Samarelli, scultore e professore del Liceo Artistico “De Nittis” di Bari;  
 

2. di iscrivere il bene, tra i beni patrimoniali dell’Ente con conseguente inventariazione dello stesso al valore stimato di � 
8.000,00; 

 
3. di procedere alla fusione in bronzo, presso la Fonderia Artistica di Magnifico Michele di Modugno (Bari), al 

costo di � 10.000,00 + IVA al 10%, giusta offerta economica pervenuta via fax in data 18.06.2009; 
 

4. di prendere atto che la Fonderia Artistica Magnifico Michele di Modugno (Bari), risulta essere, a seguito di 
indagine di mercato, l’unica presente in Puglia e regioni limitrofe; 

 
5. di prendere atto altresì, che costi di trasporto e deposito sono offerti gratuitamente  dalla Ditta in questione a 

titolo di sconto; 
 

6. di precisare, che il costo complessivo di � 11.00,00 sarà imputato al conto di Bilancio dell’Ente 709 100 00 
100 giusta programmazione di spesa stabilita con deliberazione n. 196/2009, con la quale sono stati stanziati 
complessivi � 15.000,00 finalizzate, tra le altre, alle “elaborazioni artistiche relative a eventuali ulteriori 
opere in fase di donazione”; 

 
7. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
   Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente Area 
        f.to: Dr.ssa Stefania Volpe      f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 
 



 
 
______________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  13.07.2009  al  in corso 
 
Bari,   13.07.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
 


